
  

 
 
 
 

 
CITTÀ DI VITTORIA 

(LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA) 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
DIREZIONE RISORSE UMANE E SERVIZI INFORMATICI  

 
 
 

Data 06.03.2025                                                                           Atto n° 948 
 

Oggetto: Decisione a contrarre per il servizio di “Medico competente e sorveglianza sanitaria” ai 

sensi del D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. – Pubblicazione bando di gara e approvazione modulistica 

allegata per procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, nomina del RUP, indizione 

RdO aperta su MePA - 

C.I.G.: B5F07855EC 
 

 

Parere Regolarità Tecnica 

VISTA la presente determinazione 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
 
Si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione Amministrativa  
 
 
Vittoria, 06.03.2025                                                                                        Il Dirigente 
                                                                                                f.to                Dott.ssa Giuseppa Di Modica 
                                                                                                                          (D.S. n. 36/2024) 

Parere Regolarità Contabile   

VISTA la presente determinazione 
  
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
 
L'importo della spesa di €. _________   è imputata all’Impegno n. _______ corrente bilancio__ 

 
VISTO: Si attesta la copertura Finanziaria  SOMME GIA’ IMPEGNATE CON ATTI DIRIGENZIALI PRECEDENTI 
 
Si dà atto che la presente determinazione comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell'Ente. 
 
 
Vittoria, 06.03.2025                                                                                        Il Dirigente 
                                                                                                      F.TO          Dott. Giuseppe Sulsenti 
 

 Spazio riservato al Segretario Generale 
 
 
Vittoria, ….................                                                                                        Il Segretario Generale 
 

 



IL DIRIGENTE 
(D.S. n. 36/2024) 

 

Dato atto di non trovarsi in situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interessi né in condizioni e/o 

rapporti che implicano l'obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. e del codice di 

comportamento interno e di avere verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria che segue non incorrono 

in analoghe situazioni; 

 

Premesso che l’ente ha la necessità di individuare un operatore economico in grado di svolgere il servizio di 

medico competente e di sorveglianza sanitaria ai sensi del D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., in quanto l’attuale 

affidamento del servizio è in scadenza in data 31/03/2025;  

 

Riconosciuta la propria competenza in merito, in quanto l’individuazione e la nomina della figura del medico 

competente e di sorveglianza sanitaria costituisce obbligo del datore di lavoro ai sensi dell’Art. 18 del D.lgs. 

81/2008 e ss.mm.ii.; 

 

Atteso che il conferimento dell'incarico di medico competente è qualificabile come contratto di servizi, come 

dedotto dall'ANAC con la delibera n. 412/2019; 

 

Richiamato l’art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. che prevede: “prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

 

Accertata l’inesistenza di un interesse transfrontaliero certo, ai sensi del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 

Verificato ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 

regionali di committenza per il servizio in oggetto; 

 

Vista la Circolare del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 20/11/2023 n. 298 rubricata “Procedure per 

l'affidamento ex art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 - Chiarimenti interpretativi in merito alla possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie”, che chiarisce che è possibile l’impiego delle procedure ordinarie anche per 

l’affidamento dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie europee 

definite dall’art. 14 del medesimo decreto; 

 

Ritenuto di procedere alla scelta del contraente mediante procedura aperta di cui all’art. 71 del D.lgs. 36/2023 

e s.m.i., motivata dalla difficoltà di individuare gli operatori economici, nonché viste le caratteristiche del 

mercato di riferimento, che inducono a ritenere preferibile un ampio confronto concorrenziale, valorizzando il 

principio di accesso al mercato degli operatori economici nel rispetto dei principi di concorrenza, di 

imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità; 
 

Verificato che le principali condizioni contrattuali sono quelle di cui al disciplinare di gara e al capitolato 

speciale, che ai sensi dell’art. 87 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., indicano, per gli aspetti di rispettiva competenza, 

le regole per lo svolgimento di selezione delle offerte e la definizione dei contenuti del futuro rapporto 

contrattuale;  

 

Dato atto che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo sull’importo di € 13.500,00 annuali da 

considerarsi come base d’asta soggetta a ribasso, oltre oneri contributivi e assistenziali, IVA esente ai sensi 

dell’Art. 10, c. 1, n.18 del D.P.R. n. 633/1972; 

 
Visti il citato art. 17 e l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., vengono riassunti di seguito gli elementi 

essenziali del contratto: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare la regolare individuazione e nomina 

della figura del medico competente e di sorveglianza sanitaria quale obbligo del datore di lavoro; 

 l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento del servizio dell’incarico di medico competente e 

sorveglianza sanitaria; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 durata del contratto: 2 anni per un importo totale di € 27.000,00 soggetto a ribasso, oltre ad € 1.080,00 

per oneri contributivi e assistenziali, IVA esente ai sensi dell’Art. 10, c. 1, n.18 del D.P.R. n. 

633/1972; 

 importo del contratto annuale pari ad € 13.500,00 soggetto a ribasso, oltre oneri contributivi e 

assistenziali, IVA esente ai sensi dell’Art. 10, c. 1, n.18 del D.P.R. n. 633/1972; 

 forma del contratto: il contratto sarà stipulato in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, 

comma 1, lettera b), come previsto dall’art. 18 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 modalità di scelta del contraente: procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 capacità tecnico-professionali richiesti all’operatore economico: possesso dei titoli e requisiti del 

medico competente espressamente previsti dall’art. 38 del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della gara;    

 

Rilevata l’indifferibilità e l’urgenza di dover procedere alla individuazione dell’operatore economico, 

motivata dall’imminente scadenza della nomina del medico competente il 31/03/2025, il termine fissato per la 

ricezione delle offerte è fissato in 15 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del bando di gara, come 

previsto ai sensi dell’art. 71, comma 3, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 

Stabilito quale criterio di aggiudicazione per il contratto di servizio in oggetto, il criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 108, comma 3 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., visto che il servizio de quo presenta caratteristiche 

standardizzate; 

 

Dato atto ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., non vengono richieste le 

garanzie provvisorie e definitive di cui all’articolo 106 del medesimo decreto, considerando la remota 

possibilità che un inadempimento, verificatosi in sede di esecuzione contrattuale, possa arrecare significative 

ripercussioni all’ente, atteso che si tratta di un contratto di servizi inferiore alle soglie europee di cui all’art. 14 

del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del progetto 

(RUP) per ogni singola procedura soggetta al codice; 

 

Ritenuto che la Dott.ssa Giuseppa Di Modica, in qualità di Dirigente della Direzione Risorse Umane e Servizi 

Informatici, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto è 

in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., nonché di competenze professionali 

adeguate; 

 

Atteso che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è tenuto a 

procedere mediante ricorso a Consip-MePA e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 

telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006; 

 

Posto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari, e per il presente procedimento è stato rilasciato dall'ANAC il seguente 

C.I.G.: B5F07855EC 
 

Rilevato che l’appalto de quo non è suddiviso in lotti in quanto, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023 e 

s.m.i., organizzativamente ed economicamente non risulta vantaggioso suddividere le prestazioni in lotti; 

 

Dato atto che per l’affidamento del servizio de quo è stata impegnata con determinazione dirigenziale n. 924 

del 06/03/2025 la somma di € 27.000,00, oltre ad € 1.080,00 per oneri contributivi e assistenziali, per un totale 

complessivo di € 28.080,00, nel bilancio di previsione 2025/2027 come segue: 

 in quanto ad € 10.530,00 del corrente bilancio per l’esercizio 2025, nei seguenti capitoli: 

- € 9.300,00 al Cap. 640 del corrente bilancio per l’esercizio 2025; 

- € 1.230,00 al Cap. 420 del corrente bilancio per l’esercizio 2025; 

 in quanto ad € 14.040,00 al Cap. 640 del corrente bilancio per l’esercizio 2026; 

 in quanto ad € 3.510,00 al Cap. 640 del corrente bilancio per l’esercizio 2027; 



Dato atto dell’esenzione dall’obbligo di contribuzione per le stazioni appaltanti e gli operatori economici in 

relazione alle procedure di affidamento di servizi il cui importo posto a base di gara è inferiore a € 40.000,00, 

ai sensi dell’art. 2, punto 1, della Delibera n. 610 del 19 dicembre 2023 dell’ANAC. 

 

Dato atto che non sussiste conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 7/2019, anche con riguardo 

agli obblighi di astensione previsti dall’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i.; 

 

Dato atto, altresì, che i soggetti intervenuti nell’istruttoria, nonché il Responsabile Unico del Progetto, ai 

sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, non versano in situazione di conflitto d’interesse alcuna contemplate 

dall’art 16 del D.lgs. 36/2023 in relazione alla procedura in oggetto; 

 

Visto lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

Vista la Delibera del C.C. n. 07 del 14.01.2025 di approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027; 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Vista la Direttiva 2014/24/UE; 

Visto il D.lgs. n. 36/2023 e successive modificazioni e integrazioni recante “Codice dei contratti pubblici”; 

Vista la Legge n. 241/1990, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”;  

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali; 

Visto l’OREL vigente in Sicilia; 

 

Per quanto sopra esposto 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare la parte narrativa del presente atto che qui si intende integralmente richiamata; 

2. Di approvare il bando di gara che costituisce lex specialis della presente procedura di gara, il 

disciplinare di gara, il capitolato speciale e la modulistica allegati al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

3. Di pubblicare il bando di gara, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto, sul sito 

istituzionale dell’ente nella specifica sezione “Bandi di Gara”; 

4. Di stabilire che la presente procedura verrà interamente espletata in forma telematica, mediante 

l’utilizzo della piattaforma di e-procurement “acquistinretepa - MePA”; 

5. Di predisporre richiesta di offerta aperta (RdO), nella già richiamata piattaforma di e-procurement 

“acquistinretepa - MePA”, in cui tutti gli operatori economici interessati avranno la possibilità di 

partecipare e presentare propria offerta, previa abilitazione e registrazione sul MePA; 

6. Di dare atto che per la presente procedura di gara è stato acquisito il C.I.G.: B5F07855EC 

7. Di rendere disponibili in forma digitale, in modo gratuito, illimitato e diretto i documenti di gara ai 

sensi dell’art. 88 del D.lgs. 36/2023; 

8. Di dare atto che sarà aggiudicata l’offerta dell’operatore economico in possesso dei requisiti di ordine 

generale previsti per legge e quelli di ordine speciale richiesti nel bando di gara approvati con il 

presente provvedimento, sulla base del criterio del minor prezzo; 

9. Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, quale RUP della procedura da espletarsi su 

MEPA, la Dott.ssa Giuseppa Di Modica, dipendente in servizio in qualità di Dirigente della Direzione 

Risorse Umane e Servizi Informatici; 

10. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo di 

regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria; 

11. Di pubblicare il presente provvedimento nella pagina “Amministrazione Trasparente” del sito 

istituzionale, nella sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti” quale misura 

attuativa in materia di prevenzione della corruzione e in ottemperanza al D.lgs. 33/2013. 

 

             L’Istruttore Direttivo Contabile                                                                Il Dirigente      

    F.TO       Dott. Simone Di Mariano                                       F.TO        Dott.ssa Giuseppa Di Modica        

                                                                                                                        (d.s. n.36/2024) 



 

 

 

 

 

 

 

                
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio del 

Comune, dal 07.03.2025 al 21.03.2025 e registrata al n………………del registro 

pubblicazioni. 

 
 
Vittoria, lì……………………………….. 

 
 

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                    
                                 

      

 
 


